
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
Segreteria di Direzione

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/1101/2022 del 12/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO CS/78256/2022 del 12/09/2022

OGGETTO: approvazione degli elenchi contenenti gli organismi e i soggetti che hanno aderito alla costituzione
dell’Assemblea della Consulta Permanente Municipale per i diritti delle persone con disabilità e contestuale
indizione dell’elezione degli organi della Consulta medesima

IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

Responsabile del procedimento: dott. marcello visca

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCELLO VISCA

rif:202200235112 Repertorio: CS/1101/2022 del 12/09/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Delibera del Consiglio del Municipio Roma 18 n° 22, del 14/10/2002, Prot. 44215, è stata istituita la Consulta Sociale per Persone
Diversamente Abili del Municipio XIII ed approvato il relativo Regolamento;

 gli Organi della Consulta sono arrivati alla loro naturale scadenza di mandato e quindi si è reso necessario con D.D. Repertorio CS/1414/2021
indire nuove elezioni;

con Deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2022, il Consiglio Comunale varava un nuovo Regolamento per la Costituzione della Consulta
Cittadina Permanente per i diritti delle Persone con Disabilità (CCDI) e Linee Guida per la predisposizione dei
Regolamenti delle Consulte Municipali Permanenti per i diritti delle Persone con Disabilità (CMDI) e che in queste
ultime, quindi, viene riconosciuta la facoltà dei Municipi di poter istituire proprie consulte territoriali;

la nuova deliberazione abroga ogni altra precedente norma, nella fattispecie, quelle di cui alle Deliberazioni del
Consiglio Comunale n. 741 del 1981 e n. 76 del 2020, sulle quali erano stati costruiti i regolamenti municipali
precedenti;

a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento comunale il Municipio XIII ha, con Determinazione Dirigenziale n.
353 del 23/03/2022, differito le elezioni degli Organi della Consulta Municipale DI 13 a data da destinarsi, nelle
more dell’approvazione del nuovo regolamento Municipale, in ottemperanza al Regolamento della Consulta
Cittadina approvato da Roma Capitale con Delibera n. 11 del 3 febbraio 2022;

con Delibera del Consiglio Municipale n. 17, nella seduta del 20 Maggio 2022, è stato approvato il nuovo
regolamento della Consulta Municipale;

con avviso pubblicato sul sito del Municipio in data 26 Giugno si sono riaperti i termini per la presentazione delle
istanze di partecipazione attiva o passiva per rinnovare gli organi della Consulta Municipale per i diritti delle
persone con Disabilità del Municipio XIII (Consulta Municipale Disabilità CMD XIII) sulla base del nuovo regolamento;

il tempo utile per la presentazione delle domande, da inoltrare mediante modulistica predisposta per l’occasione,
modelli A per gli Organismi del Terzo Settore con diritto di voto; B per rappresentante legale di persona portatrice
di disabilità con diritto di voto e modello C per rappresentante legale o delegato di organismo operante sui temi o
della disabilita’ nel territorio del municipio senza diritto di voto né di elettorato passivo; scadeva il 22 Agosto 2022
alle ore 12,00 e che sono pervenute le seguenti richieste:

- allegato A, tre (3) domande di partecipazione da parte di Organismi del Terzo Settore legalmente riconosciuti;

- allegato B, quaranta (40) domande di partecipazione da parte di singoli cittadini rappresentanti legali di persone con
disabilità;

- allegato C, due (2) domande da parte di rappresentante legale o delegato di organismo operante sui temi o della
disabilita’ nel territorio del municipio senza diritto di voto;

sono state prese in considerazione anche richieste di adesione pervenute a seguito del precedente avviso
successivamente annullato con DD. Repertorio CS/14/2022 del 12 Gennaio 2022.

CONSIDERATO CHE

il Testo Unico sulle Leggi dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 267 del 2000, all’art. 8, prevede che i Comuni promuovano
organismi di partecipazione popolare anche sulla base di frazione di quartiere o di frazione di territorio;

le "Linee Programmatiche" 2021-2026, al paragrafo 4 "La città che include", esplicano che "Roma deve essere la città dell'uguaglianza, tutti i cittadini
devono sentirsi parte di una comunità inclusiva, accogliente e solidale che riconosca pieni diritti e che chiami tutti ad una partecipazione attiva";

Il Municipio Roma XIII Aurelio riconosce la consulta permanente per i diritti delle persone con disabilità e loro famiglie quale strumento di
partecipazione attiva delle persone con disabilità, delle associazioni e degli enti di terzo settore a tutela dei diritti dei disabili e delle loro famiglie;

la consulta ha lo scopo, sancito dalla deliberazione comunale istitutiva, di stimolare, verificare e monitorare le attività e i programmi di Roma
Capitale, attraverso incontri periodici fissi con l’Amministrazione e con pareri non vincolanti;

è necessario rinnovare gli Organi della Consulta Municipale Permanente per i diritti delle persone con Disabilità arrivati alla loro naturale scadenza
di mandato;

rif:202200235112 Repertorio: CS/1101/2022 del 12/09/2022 Pagina 2 di 5



Vista la Legge n. 328 dell’8 novembre 2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali";

Vista la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, all’art. 30;

Visto il T.U.E.L., D.Lgs. N. 267/2000;

Visto lo Statuto, D.A.C. N. 8 del 7 Marzo 2013;

Visto il Regolamento del Decentramento Amministrativo, D.C.C. N. 10 dell’8 Febbraio 1999;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale, D.C.C. n. 100 del 25 luglio 2002 e ss.mm.ii. ;

Vista la Del. C.C. N. 2 del 3 Febbraio 2022;

Vista la Del. Consiglio del Municipio XIII Roma Aurelio N. 17 seduta del 20 Maggio 2022;

DETERMINA

1) di approvare gli elenchi contenenti gli Organismi del Terzo Settore e i singoli soggetti che hanno aderito alla costituzione dell’Assemblea della
Consulta Permanente Municipale per i diritti delle persone con disabilità – Consulta Municipale Disabilità XIII (CMD XIII);

2) di stabilire, per il giorno Mercoledì 5 Ottobre 2022, la data per l’elezione degli Organi della Consulta Municipale
Permanente per i diritti delle persone con Disabilità (Consulta Municipale CMD XIII) del Municipio XIII e che le elezioni
siano svolte nella Sala Consiliare del Municipio XIII;

3) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel portale di Roma Capitale sul sito del Municipio Roma
XIII Aurelio completa delle indicazioni sugli orari di svolgimento dell’elezione.

Si informa altresì che gli elenchi di cui sopra, allegati A, B e C, sono conservati agli atti della Direzione proponente, nel
rispetto dei previsti criteri di riservatezza.

Di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché del Codice del
Comportamento di Roma Capitale;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cuui all’art. 147 – bis, comma 1del
D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla leggittimità, alla regolarità ed alla
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unicamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento;

Il presente provvedimento non ha rilevanza sul piano contabile non comportando spesa o riduzione di entrate.

IL DIRETTORE

rif:202200235112 Repertorio: CS/1101/2022 del 12/09/2022 Pagina 3 di 5



MARCELLO VISCA

rif:202200235112 Repertorio: CS/1101/2022 del 12/09/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CS44228- delib 17 Approv Reg Consulta.pdf

Check List.pdf

Deliberazione Assemblea Capitolina n. 11-2022.pdf

Modello Delega.pdf

rif:202200235112 Repertorio: CS/1101/2022 del 12/09/2022 Pagina 5 di 5


